





Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Camila Alves de Cremo
Daphynny Pamplona
Gabriel Motomu Teshima 2021 by Atena Editora
Luiza Alves Batista  Copyright © Atena Editora
Natalia Sandrini de Azevedo  Copyright do texto © 2021 Os autores
Imagens da capa Copyright da edicao © 2021 Atena Editora
iStock Direitos para esta edicao cedidos a Atena
Edicdo de arte  Editora pelos autores.
Luiza Alves Batista  Open access publication by Atena Editora

Todo o contelido deste livro esta licenciado sob uma Licenga de
@ Atribuigao Creative Commons.  Atribuigao-Nao-Comercial-

NaoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

O conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, correcdo e confiabilidade sdo de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posi¢cao
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam
atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou
utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliagdo cega pelos pares, membros
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacdo com base em
critérios de neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora € comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do
processo de publicacao, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que
interesses financeiros comprometam os padroes éticos da publicacdo. Situacoes suspeitas de
ma conduta cientifica serao investigadas sob o0 mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacgéao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof? Dr® Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnoldgica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9

Prof. Dr. Arnaldo Oliveira Souza Jinior - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Ronddnia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Humberto Costa - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catdlica do Salvador

Prof. Dr. José Luis Montesillo-Cedillo - Universidad Auténoma del Estado de México
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr® Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Miguel Rodrigues Netto - Universidade do Estado de Mato Grosso

Prof. Dr.Pablo Ricardo de Lima Falcao - Universidade de Pernambuco

Prof? Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof® Dr® Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof® Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Catélica do Salvador
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758163P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://orcid.org/0000-0001-9605-8001
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252176Y6&tokenCaptchar=03AGdBq26r9EVjWZW6sbYV6Q3XWGEB7epb3WfkzfKlDLCL6nuSImCrTbZxxdXfH115SzT25I_DhCpgpShBG_bHFXb9avzWk6MqPQ5Zp852OEiXNYhpLA-1o7WMKEodPM974saRwubwT3ShtpI7TEUL1yL5gyWfjv-J8D0MVaZgolDHwnfde1QFLtnFBrSV7U3TMOlJjjTwlkIFKDPDdU5xFyNuqv7dgkF7UxyXUdDvkxvbam3pRrYvbqx_9n6fnJX2_cfH-uWR2fMeVyV82I9DjqHSG7u0oUFyl5bANzJZo2QGC73qpepr9YPym9hEA6ZkyAdzW0KaEju5BJNlFoIaVJkRrvcw_NNcXhQ9bnlrNJoyfwprUxxX9sxpxDuekPRDL7SREOqoujeurRQ7LYg7MiVFrMwFKPFpsudAav9n63JnabvRFbkuxokGOVhW6hIZ6GrqDjdtJArpWI8QYKDGLgBsWmONrszfNw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5

Ciéncias juridicas: certezas, dilemas e perspectivas 2

Diagramacao:
Corregao:
Indexagao:
Reviséo:
Organizador:

Camila Alves de Cremo

Bruno Oliveira

Amanda Kelly da Costa Veiga

Os autores

Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos

Dados Internacionais de Catalogagé@o na Publicagao (CIP)

C569 Ciéncias juridicas: certezas, dilemas e perspectivas 2 /
Organizador Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos. -
Ponta Grossa - PR: Atena, 2021.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5983-673-4

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.734212211

1. Direito. 2. Leis. I. Vasconcelos, Adaylson Wagner
Sousa de (Organizador). Il. Titulo.

CDD 340

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



http://www.atenaeditora.com.br/

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um
conflito de interesses em relagdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram
ativamente da construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao
do estudo, e/ou aquisicao de dados, e/ou analise e interpretacao de dados; b) Elaboracdo do
artigo ou revisao com vistas a tornar o material intelectualmente relevante; ¢) Aprovagao final
do manuscrito para submissdo.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo
completamente isentos de dados e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a
referéncia correta de todos os dados e de interpretacdes de dados de outras pesquisas; 5.
Reconhecem terem informado todas as fontes de financiamento recebidas para a consecucao
da pesquisa; 6. Autorizam a edicdo da obra, que incluem os registros de ficha catalogréfica,
ISBN, DOI e demais indexadores, projeto visual e criacao de capa, diagramagao de miolo, assim

como langcamento e divulgagao da mesma conforme critérios da Atena Editora.



DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui
apenas transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacao, inclusive ndo
constitui responsabilidade solidaria na criagdo dos manuscritos publicados, nos termos
previstos na Lei sobre direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Cédigo penal e no art.
927 do Cédigo Civil; 2. Autoriza e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios
institucionais, com fins exclusivos de divulgacao da obra, desde que com o devido
reconhecimento de autoria e edigao e sem qualquer finalidade comercial; 3. Todos os e-book
sao open access, desta forma nao os comercializa em seu site, sites parceiros, plataformas de
e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto, esta isenta de repasses de
direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial sdo doutores e
vinculados a instituicdes de ensino superior plblicas, conforme recomendacado da CAPES para
obtencao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizagao dos nomes e e-
mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que

nao o escopo da divulgacao desta obra.



APRESENTACAO

Em CIENCIAS JURIDICAS: CERTEZAS, DILEMAS E PERSPECTIVAS 2, coletanea
de vinte e um capitulos que une pesquisadores de diversas instituicbes, congregamos
discussoes e teméticas que circundam a grande area do Direito a partir de uma o6tica que
contempla as mais vastas questdes da sociedade.

Temos, no presente volume, quatro grandes grupos de reflexdes que explicitam
essas interacoes. Neles estdo debates que circundam estudos em criminologia e direito
penal; estudos sobre as violéncias; estudos em direito do trabalho; além de estudos sobre
justica.

Estudos em criminologia e direito penal traz analises sobre abolicionismo penal,
justica restaurativa, sistema penal brasileiro, estatuto da crianga e do adolescente,
prostituicdo feminina, crimes cibernéticos, advocacia criminal, importunagéo sexual,
tribunal do juri, execucéo proviséria da pena e principio da inocéncia.

Em estudos sobre as violéncias sdo verificadas contribuicbes que versam sobre
violéncia de género, perspectiva decolonial, violéncia doméstica, escuta qualificada e
abuso sexual.

Estudos em direito do trabalho aborda questdes como igualdade laboral, direito
fundamental ao trabalho, isonomia, feminismo, reforma trabalhista, custas processuais e
justica gratuita.

No quarto momento, estudos sobre justica, acesso e eficiéncia, temos leituras
sobre judiciario eficiente e eficaz, demandas repetitivas, justica militar e ampliacdo de
competéncia, serventias extrajudiciais e mediagéo.

Assim sendo, convidamos todos os leitores para exercitar didlogos com os estudos
aqui contemplados.

Tenham proveitosas leituras!

Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

ABOLICIONISMO PENAL E JUSTICA RESTAURATIVA: UM HORIZONTE PARA ALEM
DO SISTEMA CRIMINAL

Marina Della Méa Vieira

Ester Eliana Hauser

https://doi.org/10.22533/at.ed.7342122111

(071 =11 1 1] N0 X5 20 14

SISTEMA PRISIONAL BRASILEIRO - UM MODELO DE GENOCIDIO VELADO
Saulo Rogério de Souza

https://doi.org/10.22533/at.ed.7342122112

(071 =11 1 1] N0 Y5 JOUuu TR 30

JUSTICA RESTAURATIVA E O ESTATUTO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE: DOIS
PROJETOS PARANAENSES
Leticia Pacher

https://doi.org/10.22533/at.ed.7342122113

[07.Y =11 1 1] N0 X0 SO 45

A PROSTITUICAO FEMININA E O DIREITO: “SE ACASO ME QUISERES, SOU DESSAS
MULHERES QUE SO DIZEM SIM?”

Roberta Carreira Trazzi

Isael José Santana

https://doi.org/10.22533/at.ed.7342122114

(071 =11 1 1] N0 Y- J00u oo 57

CRIMES CIBERNETICOS E OS IMPACTOS DAS NOVAS TECNOLOGIAS NA
ADVOCACIA CRIMINAL

Alana Coutinho Pereira

Gricyella Alves Mendes Cogo

José Carlos Cordeiro Gomes

Leticia Silva Gomes

https://doi.org/10.22533/at.ed.7342122115

CAPITULO B...oeeeeeeeeeeeeesessasansssssseesnsssasasasssssssessnsssasasssssssssessnsasasanssssassnssensasasssssnns 65

A EFICIENCIA DA LElI 13.718/18: A IMPORTUNACAO SEXUAL FRENTE AS
DISCREPANCIAS DO CODIGO PENAL

Giovanna Oliveira Felicio

Lucélia Keila Bitencourt Gomes

Joédo de Deus Carvalho Filho

lvonalda Brito de Almeida Morais

Luana da Cunha Lopes

Renata Rezende Pinheiro Castro

Leila Fontenele de Brito Passos




Ranielson Douglas Oliveira Silva
https://doi.org/10.22533/at.ed.7342122116

[07.Y =11 1 1] W0 Y 200U 73
TRIBUNAL DO JURI: UM ESTUDO VISANDO A MELHORIA DO CONSELHO DE
SENTENGA

Barbara Lemos Dutra
https://doi.org/10.22533/at.ed.7342122117

CAPITULO 8....eeeeeeeeeeeeeeeeseseseseseseesmsssasasasasssssessnensasassasessssssnsasasasssasassnenensasasssssnns 86

A EXECUCAO PROVISORIA DA PENA E A LIMITACAO DO PRINCIPIO DA INOCENCIA
NO BRASIL
Bruno Rafael Alves Aguiar

https://doi.org/10.22533/at.ed.7342122118

CAPITULO Q... eeeeeseseseseeensnsssssasasssssssassnsnsasasssssssssnsnsnsasasssasassnsnensasassssnns 99

AS DIVERSAS DENOMINACOES DA VIOLENCIA DE GENERO: PERSPECTIVA
DESCOLONIAL
Ana Claudia da Silva Abreu

https://doi.org/10.22533/at.ed.7342122119

CAPITULO 10.ueeeceeeeeeeeeeeeseseseeeeeeessssssasssssssesesessssasssssssssssessnsasassssssssnsssnsasasssssseessns 114

JUSTICA RESTAURATIVA EM CASOS DE VIOLENCIA DOMESTICA CONTRA A
MULHER
Renata Andréa Nunes Vidal

https://doi.org/10.22533/at.ed.73421221110

CAPITULO 171 cereeererereseseseeeesesssessssasssasasesessssesasasasssasasasasesessssesssesssssasasssasasassssenns 119

A ESCUTA QUALIFICADA NO CICLO DA VIOLENCIA NA CASA DA MULHER
BRASILEIRA

Keyla Pereira dos Reis

Elaine Cristina Vaz Vaez Gomes

https://doi.org/10.22533/at.ed.73421221111

CAPITULO 12..eeeeeeeeseeeeeeeeeeseeesesessasasasesessesssasassasasasasasessssssesasasasasasasasasessssssesessas 134

AS MULTIPLAS ABORDAGENS E A REPERCUSSAO DO ABUSO SEXUAL NA OBRA O
MISTERIO DAS BONECAS DE PORCELANA

Wesllyanny Keycy Neris Batista

Adriano José Sousa Santos

Rosalia Maria Carvalho Mour&o

https://doi.org/10.22533/at.ed.73421221112

CAPITULO 13..eeeeeeeeeeseeeseseeeeseesssssssasasesessssssssassssssasasasasessssssssessasasasssasasesssssnesssses 139

¢(EXISTE IGUALDAD LABORAL PARA LAS MUJERES EN MEXICO?
Rosana Gonzalez Torres

https://doi.org/10.22533/at.ed.73421221113




(07 =11 1 1] W0 J5 1 TN 147

A TRABALHABILIDADE DO TELETRABALHADOR: UMA ANALISE A PARTIR DO
NUCLEO ESSENCIAL DO DIREITO FUNDAMENTAL AO TRABALHO

Denise Pires Fincato

Andressa Munaro Alves

https://doi.org/10.22533/at.ed.73421221114

(07 =11 1 1] W0 15 - J0 T 162

O DIREITO DO TRABALHO E A BUSCA DAS MULHERES POR ISONOMIA: UMA
ANALISE EM CONFORMIDADE COM AS ONDAS DO FEMINISMO

Fernanda Xavier de Souza

Eduardo Cavalca Andrade

Marcia Schlemper Wernke

Camila Stefanes Oselame

https://doi.org/10.22533/at.ed.73421221115

(07 =11 1 1] W0 15 [ N 179

REFORMA TRABALHISTA E A COBRANGCA DE CUSTAS PROCESSUAIS AOS
BENEFICIARIOS DA JUSTICA GRATUITA NO BRASIL

Paulo Sérgio de Almeida Corréa

Rose Melry Macei6 de Freitas Abreu

Joniel Vieira de Abreu

https://doi.org/10.22533/at.ed.73421221116

(07 =11 1 1] N oI5 r 200 192

ALGUMAS IDEIAS PARA UM JUDICIARIO EFICIENTE E EFICAZ: UMA VISAO PRATICA,
SISTEMICA E REPUBLICANA
Ricardo Tannenbaum Nufiez

https://doi.org/10.22533/at.ed.73421221117

(07 =11 1 1] Mo J5 £ TNUu T 211

O INCIDENTE DE RESOLUCAO DAS DEMANDAS REPETITIVAS OPERA COMO
INSTRUMENTO DE ACESSO A JUSTICA?

Maria Caroline da Silva

Taynara Firmo Ramos Melo

https://doi.org/10.22533/at.ed.73421221118
(07 =11 1] Mo X5 L YHUu T 224

A JUSTICA MILITAR E SUA AMPLIACAO DE COMPETENCIA POR MEIO DAS
INOVACOES APRESENTADAS PELA LEI 13.491/2017
Paulo Sérgio Alves

https://doi.org/10.22533/at.ed.73421221119

CAPITULO 20.......eececeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeesasasesssssssesemsssassasssssssensnssassssssenensnsasassssssssnens 237
AS SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS E A RESOLU(;AO CONSENSUAL DE CONFLITOS

Erika Silvana Saquetti Martins



Andreza Cristina Baggio
https://doi.org/10.22533/at.ed.73421221120
CAPITULO 21....eceeeereureuseusessessessessesssssssssessessesssasessessessessssasessessessssssessessessessssaneas 255

A MEDIACAO COMO MEIO DE ACESSO A JUSTICA: UMA VISAO MULTIPORTAS
Diane Brunoro Lyra
Bruna Loss Nascimento

https://doi.org/10.22533/at.ed.73421221121
SOBRE O ORGANIZADOR........ccusmmmmimssmmnsmsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnssas 267
INDICE REMISSIVO.......ourcureureereenreasessessssssessessessesssessessessessesssessessessessseasessessessssanes 268




CAPITULO 14

A TRABALHABILIDADE DO TELETRABALHADOR:
UMA ANALISE A PARTIR DO NUCLEO ESSENCIAL
DO DIREITO FUNDAMENTAL AO TRABALHO

Data de aceite: 01/11/2021

Denise Pires Fincato

P6s-Doutora em Direito do Trabalho pela
UniversidadComplutense de Madrid (Espafia).
Doutora em Direito pela Universidad de
Burgos (Espafia). Professora Pesquisadora
do PPGD da PUCRS. Advogada e Consultora
Trabalhista. CEO do Instituto Workab
http://lattes.cnpq.br/2978023445556532

Andressa Munaro Alves

Mestranda em Direito pela Pontificia
Universidade Catolica do Rio Grande do Sul
(PUCRS) - Bolsista CAPES. Especialista

em Direito do Trabalho e Previdenciario pela
Escola Superior Verbo Juridico Educacional.
Graduada em Direito pelas Faculdades
Integradas S&o Judas Tadeu. Pesquisadora
do Grupo de Pesquisas “Novas Tecnologias,
Processo e Relagbes de Trabalho” (PUCRS).
Advogada
http://lattes.cnpq.br/4221813695037911

RESUMO: O estudo incentiva o leitor a refletir
sobre a realizagcdo laborativa contemporanea
e, atrelado a isso, pretende-se enriquecer tal
contemplagéo guiando-se pelo nicleo essencial
do direto fundamental ao trabalho. Através
do método de abordagem dialético, busca-se
investigaronucleoessencialdodireitofundamental
em analise, balizando-se na metamorfose social,
em especial, na utilizacéo de plataformas digitais
para o labor. A par disso, almeja-se responder
aos seguintes questionamentos: a atividade
laboral realizada através das plataformas

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2

digitais, afasta do teletrabalhador a protecédo
do nucleo essencial do direito fundamental ao
trabalho? A trabalhabilidade dos profissionais
que teletrabalham, acentuo-se com o aumento da
realizacdo laborativa através dos meios digitais?
Com o auxilio dos procedimentos tipoldgico-
estruturalista, o artigo permeard conceitos
béasicos do nlcleo essencial fundamental,
desejando compreende-lo quando contrastada a
complexidade social e as mudancas em termos
de direito do trabalho, por assim dizer, sua
realizacdo. O método de interpretacdao empregado
€ 0 exegético, empenhando-se em contemplar a
maior atencéo ao trabalhador como sujeito de
direito, em sua maxima condicdo de dignidade
na execugdo da labuta. Valer-se-a4 da pesquisa
qualitativa, manuseando fontes documentais e
bibliograficas. No deslinde do estudo, percebe-se
que a ascensao do teletrabalho que atuou como
medida solucionadora para a continuacéo laboral
mediante as limitagbes do momento pandémico,
permanecera atuante em razao da nova realidade
anunciada, assim como seus beneficios. Além
disso, o incremento da produtividade traduziu-se
na linear trabalhabilidade do teletrabalhador, ndo
se afastando dos patamares pré-estabelecidos
de dignidade em sua execucéo.
PALAVRAS-CHAVE: Teletrabalho; Trabalhabilidade;
Plataformas digitais; Nicleo essencial.

THE WORKABILITY OF THE
TELEWORKER: AN ANALYSIS FROM
THE ESSENTIAL CORE OF THE
FUNDAMENTAL RIGHT TO WORK

ABSTRACT: The study encourages the reader to

Capitulo 14




reflect on the contemporary work performance and, linked to this, it intends to enrich such
contemplation guided by the essential core of the fundamental right to work. Through the
method of dialectical approach, we seek to investigate the essential core of the fundamental
right under analysis, based on social metamorphosis, in particular, on the use of digital platforms
for work. In addition, the aim is to answer the following questions: does the work activity carried
out through digital platforms remove from the teleworker the protection of the essential core
of the fundamental right to work? Is the workability of professionals who telework accentuated
with the increase in work performance through digital means? With the help of typological-
structuralist procedures, the article will permeate basic concepts of the fundamental essential
core, wishing to understand it when contrasted with social complexity and as changes in terms
of labor law, so to speak, its realization. The work method is the exegetical one, striving to
pay greater attention to the worker as a subject of law, in his maximum condition of dignity in
the execution of the toil. It will make use of qualitative research, handling documentary and
bibliographic sources. At the end of the study, it is clear that the rise of telework, which served
as a solution for continuing work due to the limitations of the pandemic moment, will remain
active due to the new reality announced, as well as its benefits. In addition, the increase in
productivity translated into the linear workability of the teleworker, not straying from the pre-
defined levels of dignity in their execution.

KEYWORDS: Telework; Workability; Digital platforms; Essential core.

11 INTRODUGAO

O presente estudo busca apreciar o direito fundamental ao trabalho em sua ampla
concepcgao, consciente de que ao passo da evolugdo social as relagdes laborais se alteram,
0 desafio da presente analise consubstancia-se em respeitar pardmetros standards de
dignidade laboral.

Partindo de algumas premissas concebidas em termos de legislagéo constitucional
brasileira, o leitor sera convidado a compreender platés minimos a serem salvaguardados
quando mediante eventuais violagbes — se apuradas, oferecendo-lhe através das teorias
estabelecidas, possiveis instrumentos de interpretacéo textual legislativa a fim de evita-las.

Alinhando a isso, surgem dois questionamentos: a atividade laboral realizada através
das plataformas digitais afasta do teletrabalhador a protecao do nucleo essencial ao direito
fundamental ao trabalho? Atrabalhabilidade dos profissionais que teletrabalham, acentuo-se
com o aumento da realizagéo laborativa através dos maios digitais? No intuito de respondé-
las, valer-se-a do método de abordagem dialético e, no esteio das contemporaneas formas
laborais, se transpassara a investigacédo através de episodios concretos.

Por meio do procedimento tipoldgico-estruturalista, buscam-se os objetivos centrais
aqui determinados, partindo do estudo da realidade social e de situacdes concretas
vivenciadas por trabalhadores. O método de interpretacdo exegético auxiliara nessa
jornada, ambicionando contemplar os limites e o campo de atuacéo do direito fundamental
ao trabalho. A pesquisa é qualitativa e manuseara fontes documentais e bibliograficas.

Na parte inaugural do estudo, a questdo fundamental é analisada em sua génese,

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2 Capitulo 14 m



verificam-se teorias de interpretagéo do texto constitucional para melhor compreender suas
disposicdes e, o critério da ponderacdo € referido como instrumento auxiliador quando
diante de colisdo de direitos. Faz-se alusdo a caso concreto emblematico brasileiro,
mencionando seus critérios decisorios como ponto carecedor de destaque em situagdes
que contemplam o contetdo essencial de direitos.

Partindo das primeiras consideragdes, na segunda parte da investigagcéo, o direito
do trabalho & apurado como ramo do direito em constante alteracdo, principalmente,
quando examinado os reflexos do cenario social em sua realidade. Para contemplacao dos
parametros de fundamentalidade do direito aqui estudado, p6em—se situagdes vivenciadas
recentemente na seara trabalhista em cheque, para que se torne possivel equilibrar
considerac¢des ancorando-se em casos concretos.

Por derradeiro, na terceira e Ultima parte, investiga-se o fen6meno social da
trabalhabilidade e sua conceituacéo perante os paradigmas sociais anunciados. Vencida
a parte destinada a compreensao do novo fenémeno social, visualiza-se 0 mesmo sob a
otica do teletrabalho, assim como a sua eventual integrag@o (ou n&o), nas caracteristicas
préprias pertencentes ao teletrabalhadores.

As reflexdes aduzidas tornam-se flagrantes necessarios quando analisados sob o
prisma das novas formas de trabalho e, também, quando se leva em consideracéo que a
atividade que dignifica o homem deve ser realizada dentro dos mais elevados parametros
balizados de dignidade, sob pena de retrocesso social e, ndo contemplacdo dos fins
almejados no desempenho da atividade laborativa.

21 O RECONHECIMENTO DO NUCLEO ESSENCIAL DO DIREITO
FUNDAMENTAL LABORAL

A carta constitucional brasileira, embora precipua de principios fundamentais
regentes no ordenamento, assegura direitos e garantias aos cidadédos e, apesar de
contemplar as diretrizes a serem respeitadas, ndo determina, expressamente’, titulo ou
capitulo destinado a definir no que se consubstancia o nicleo essencial de estabelecido
direito.?

Quanto a respeitabilidade do texto constitucional, o que se tem explicitamente, é o
resguardo a abolicdo de determinados direitos, taxativamente preservados pela legislagao

constitucional. Por assim dizer, as clausulas pétreas referenciadas no artigo 60, §43, para

1 Para enriquecimento do debate, o contraponto que se faz é Constituicdo da Alemanha. Grundgesetz fur die Bundes-
republik Deutschland, especificamente, em seu artigo 19, 2, assegura a protegéo do nicleo essencial da Constituicéo.
(ALEMANHA. Basic Grundgesetz fiir die Bundesrepublik Deutschland. Disponivel em: https://www.gesetze-im-in-
ternet.de/gg/index.html#BJNR000010949BJNE003601305. Acesso em 03 abr. 2021).

2 MENDES, Gilmar Ferreira. DIREITOS FUNDAMENTAIS E CONTROLE DE CONSTITUCIONALIDADE. Estudos de
direito constitucional. 4 ed. Revista ampliada. Sdo Paulo: Saraiva, 2012. p.61.

3 Art. 60. A Constituicdo podera ser emendada mediante proposta: (...) § 4° Nao sera objeto de deliberagéo a proposta
de emenda tendente a abolir: | - a forma federativa de Estado; Il - o voto direto, secreto, universal e periddico; Il - a sepa-
ragéo dos Poderes; IV - os direitos e garantias individuais. (BRASIL. [Constituicdo (1988)]. Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil de 1988. Disponivel em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2 Capitulo 14 m



0 que aqui se objetiva, os direitos e garantias, se desenham como limites deliberativos ao
legislador.*

Em apertada sintese, para continuidade do estudo, é indispensavel compreender
que todo direito fundamental é possuidor de trés caracteristicas “Entre essas, destacam-
se trés, que, de acordo com a tradicdo constitucional de matriz germéanica, amplamente
difundida, encontram correspondéncia nas seguintes categorias dogmaticas: ambito de
protecéo, limites e limites aos limites dos direitos fundamentais.”

Para o deslinde da anélise aqui almejada, é preciso estabelecer consideragdes
preliminares: para que se torne possivel encontrar o nacleo essencial de um direito
fundamental, faz-se essencial reconhecer que nessa busca, fatalmente, deparar-se-4 com
limitacdes, que, tornardo manifesta a sua necessaria preservagao.®

Valendo-se da teoria interna para compreender a extensao do contetdo dos direitos
fundamentais, a qual, percebe as restricbes a direitos fundamentais acopladas as suas
préprias disposi¢des, ndo sofrendo, portanto, qualquer alteracdo por fatores externos.” Tal
teoria, permite o entendimento de concepgéo de disposi¢gbes absolutas, tornando necessario,
socorrer-se dos seus limites imanentes, entendendo que “Os direitos fundamentais, nessa
perspectiva, ndo séo absolutos, pois tém seus limites definidos, implicita ou explicitamente,
pela propria constituicdo.”

De maneira razoavel, no cotejo da teoria externa, de forma antagdnica, seu conceito
parte do platd da possivel concepg¢édo do direito apartado de suas eventuais restricoes.
Dessa forma, através desta dicotomia, permite-nos chegar a realizagédo de sopesamento, —
se mediante colisdo de direitos, a pratica da referida solugéo, proporciona a sua adequacgéao
ao caso concreto.®

Partindo da teoria de Alexy para abordagem, permeariamos o conceito de suporte
fatico dos direitos fundamentais, assim tornando possivel verificar a eventual intervencéao
em seu ambito de prote¢do. De antemdo, esclarece-nos o autor que a acepc¢éo deve ser

htm. Acesso em: 03 abr. 2021).

4 MENDES, Gilmar Ferreira. DIREITOS FUNDAMENTAIS E CONTROLE DE CONSTITUCIONALIDADE. Estudos de
direito constitucional. 4* ed. Revista ampliada. Sdo Paulo: Saraiva, 2012. p. 61.

5 SARLET, Ingo Wolfgang; MARINONI Luiz Guilherme; MITIDIERO, Daniel. Curso de Direito Constitucional. 7. ed.
Sé&o Paulo: Saraiva Educagéo, 2020. p.395

6 SARLET, Ingo Wolfgang. A Eficacia dos Direitos Fundamentais. Uma teoria geral dos Direitos Fundamentais na
perspectiva da constitucional. 13. ed. Porto Alegre: Livraria do Advogado, 2018. p.405.

7 DA SILVA, Virgilio Afonso. DIREITOS FUNDAMENTAIS. Contelido essencial, restricdes e eficacia. 2% ed. Sdo Paulo:
Malheiros Editores Ltda, 2010. p. 128.

8 DA SILVA, Virgilio Afonso. DIREITOS FUNDAMENTAIS. Contelido essencial, restricdes e eficacia. 2% ed. Sao Paulo:
Malheiros Editores Ltda, 2010. p. 131.

9 DA SILVA, Virgilio Afonso. DIREITOS FUNDAMENTAIS. Contelido essencial, restricdes e eficacia. 2% ed. Sdo Paulo:
Malheiros Editores Ltda, 2010. p. 138.

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2 Capitulo 14 m



diferenciada entre os dois institutos, apesar de possuirem certo carater prima facie’."

O suporte fatico persegue toda a conjectura material do direito, objetivando sua
ocorréncia prima facie, sentido inverso a eventual restricdo. Nesse diapasédo, € preciso
contemplar a intervengcdo como parte composta do bem protegido, medida que torna
possivel compreender a extensdo da salvaguarda constitucional e de eventual restricao
sofrida.'?

Ocorre que, quando se esta deliberando sobre direitos sociais, é preciso reconsiderar
determinadas variaveis. Quando contrastado com o suporte fatico de outros direitos, a
intervencdo versa sobre restricdo, por essa razdo, a restricdo deve ser entendida pela
néo realizacdo de direitos, por assim dizer, os direitos sociais devem ser promovidos e
protegidos, consubstanciando-se através de acdes positivas estatais.'

Alinhado a isso, compreendendo a intervengéo estatal nos direitos fundamentais
sociais, baliza-se através do critério da ponderagéo a busca pelo nucleo essencial do direito
fundamental ao trabalho. A arte de sopesar a partir de critérios estabelecidos, permite a
clareza estrutural na escolha dos pesos em principios eventualmente em colisédo para o
correto sopesamento. Assim dizendo, o grau de afetagcdo de um principio em detrimento do
outro, sera compreendido através da concordancia convencionada estruturalmente, com a
finalidade de distanciar-se de excessos.™

Assentada tais premissas, nos debrucemos sobre o contetido essencial dos direitos
fundamentais, conscientes de que, é possivel observa-lo através de dois enfoques. O
primeiro, quando verificado pela dimensao objetiva, proibiria restringi-los a ponto de deixa-
lo sem significado, ocorre que, o absolutismo, torna-se uma grande instigacdo quando se
tem por escopo determinar o que abrange tal dimens&o. Valendo-se, portanto, de um caso
concreto, o olhar dar-se-a pela éptica subjetiva individual.'®

Em decisdo na Suprema Corte Brasileira, ainda que em se tratando de voto proferido
no julgamento embleméatico de Habeas Corpus™, o caso Siegfried Ellwanger tornou-se

10 Valendo-se da teria de Robert Alexy, é preciso esclarecer no que consiste o carater prima facie das regras e
principios: “Principios exigem que algo seja realizado na maior medida possivel dentro das possibilidades juridicas e
faticas existentes. Nesse sentido, eles ndo contém um mandamento definitivo, mas apenas prima facie. (...) O caso das
regras é totalmente diverso. Como as regras exigem que seja feito exatamente aquilo que elas ordenam, elas tém uma
determinagdo da extenséo de seu contetdo no ambito das possibilidades juridicas e faticas. (...) Diante disso, alguém
poderia imaginar que os principios tém sempre um mesmo caréater prima facie, e as regras um mesmo carater definitivo.”
(ALEXY, Robert. Teoria dos Direitos Fundamentais. Tradugéo: Virgilio Afonso da Silva. 2. ed. Sdo Paulo: Malheiros
Editores, 2017. p. 103-4.

11 ALEXY, Robert. Teoria dos Direitos Fundamentais. Traducao: Virgilio Afonso da Silva. 2. ed. Sao Paulo: Malheiros
Editores, 2017. p. 302.

12 ALEXY, Robert. Teoria dos Direitos Fundamentais. Traducgéo: Virgilio Afonso da Silva. 2. ed. Sao Paulo: Malheiros
Editores, 2017. p. 305.

13 DASILVA, Virgilio Afonso. DIREITOS FUNDAMENTAIS. Contetdo essencial, restricdes e eficacia. 2% ed. Sdo Paulo:
Malheiros Editores Ltda, 2010. p.77.

14 AVILA, Humberto. Teoria dos Principios. 2° ed: Sdo Paulo: Malheiros Editores, 2003. p.86.

15 DA SILVA, Virgilio Afonso. DIREITOS FUNDAMENTAIS. Contetido essencial, restricbes e eficacia. 2* ed. Sdo Paulo:
Malheiros Editores Ltda, 2010. p. 185-186.

16 BRASIL. Supremo Tribunal Federal. Habeas Corpus 82.424-2. Tribunal Pleno. Rio Grande do Sul. Relator Ori-
ginario: Ministro Moreira Alves. Plenario: 17.09.2003. Disponivel em: < http://redir.stf.jus.br/paginadorpub/paginador.
jsp?docTP=AC&docID=79052>. Acesso em: 07 abr. 2021.

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2 Capitulo 14 “



referencia mediante o voto que, alinhada a ideia de limites dos limites, proferiu 0 ex-ministro
Celso de Melo, no seguinte sentido:

Entendo que a superagdo dos antagonismos existentes entre principios
constitucionais ha de resultar da utilizagao, pelo Supremo Tribunal Federal,
de critérios que Ihe permitam ponderar e avaliar, “hic et nunc”'’, em fungao
de determinado contexto e sob uma perspectiva axioldgica concreta, qual
deve ser o direito a preponderar no caso, considerada a situagdo de conflito
ocorrente, desde que, no entanto, a utilizagao do método de ponderacéao de
bens e interesses nao importe em esvaziamento do conteudo essencial
dos direitos fundamentais. (grifo nosso)

Em razéo disso, é de se levar em consideracdo que na decisdo colacionada, a
resposta verificada é a utilizagdo do critério da ponderacédo, que, como supramencionado,
verifica-se como instrumento a ser utilizado quando diante de colisdo de direitos, devendo,
portanto, preservar o minimo a ser respeitado em termos de fundamentalidade.

Em atencdo ao escopo do estudo, valer-se-4 do conceito de trabalho digno da
doutrina de Delgado’®:

Considerando o prisma da dignidade do trabalho € que o homem trabalhador
revela a riqueza de sua identidade social, exercendo sua liberdade e a
consciéncia de si, além de realizar, em plenitude, seu dinamismo social,
seja pelo desenvolvimento de suas potencialidades, de sua capacidade de
mobilizag&o ou de seu efetivo papel na légica das relagdes sociais e coletivas.

Em face disso, € certo que o cenario social encontra-se eivado de alteragdes, mas
€ necessaria a atencao — e preservacao, do que néo se pode olvidar, a um: as diretrizes do
artigo 60, §4 da constituicdo que, como expresso, é limite intransponivel; a dois: mesmo
assistindo a evolugéo e mudanca social constante, ndo se pode afastar da “preservacéo do

nlcleo essencial do direito fundamental em causa”. '°

31 PERSPECTIVAS CONTEMPORANEAS E O TRABALHONAS PLATAFORMAS
DIGITAIS

Em sua obra “O futuro chegou”, De Masi ja alertava-nos que a tecnologia era figura
que ao passo da evolugdo social, tornar-se-ia mais frequente na seara laboral. Em primeiro
momento, com intuito de aumentar a produtividade; em segundo, reduzindo o tempo
trabalhado e aumentando o tempo livre.?°

Na analise de reflexdo cronoldgica, percebe-se que a realizagdo laborativa

acompanha a evolugéo social. Simbolicamente, permeando tal pontuagéo, referencia-se a

17 Para compreensé@o completa do estudo, locucéo latina que significa “aqui e agora”. (PRIBERAM, Dicionario da
Lingua Portuguesa. “HIC ET NUNC”. Disponivel em: < https://dicionario.priberam.org/hic%20et%20nunc>. Acesso em:
07 abr. 2021).

18 DELGADO, Gabriela Neves. Direito fundamental ao trabalho digno. 2% ed. Sdo Paulo: LTr, 2015. p.211.

19 SARLET, Ingo Wofgang. Os direitos fundamentais dos trabalhadores e a sua protecédo na Constituicao Federal
Brasileira de 1988. Revista Forum Justica do Trabalho. — ano 33, n. 392, (ago. 2016) — Belo Horizonte: Férum, 2016.
p. 11.

20 DE MASI, Domenico. O futuro do trabalho: Fadiga e 6cio na sociedade pés-industrial. Traducéo: Yadyr A.
Figueiredo. — 112 ed. — Rio de Janeiro: José Olympio, 2014. p.128.

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2 Capitulo 14 m



Revolugédo Industrial, que por suas proprias caracteristicas, impulsionou novos parametros
a época. Através do auxilio tecnoldgico, passou a se verificar mudangas nas relagdes
trabalhistas, pois o trabalho repetitivo que anteriormente era realizado pelos homens,
passou a ser realizado por maquinas.?'

Aglobalizacdo igualmente desencadeou reflexos na seara laboral, o aperfeicoamento
tecnoldgico surtiu efeitos nas relagbes de trabalho, da mesma forma que em determinadas
atividades passaram a valer-se da utilizacdo dos softwares, os profissionais que trabalham
no regime intermitente, os que laboram na modalidade contrato a projeto e o teletrabalhador,
tornaram-se figuras presentes nas modernas relagdes trabalhistas.?

Partindo da premissa de constantes alteracdes em sociedade, faz-se essencial
adequar toda e qualquer atividade laborativa dentro dos patamares de dignidade. Quanto
a isso, leciona Delgado?:

Nesse sentido é que se defender o papel do Direito em reconhecer toda e
qualquer manifestagéo do valor trabalho digno, ou seja, o Direito do Trabalho
deve considerar todas as formas de insercdo do homem em sociedade que
se fagam pelo trabalho e que possam dignifica-lo.

Em termos de legislacao trabalhista brasileira, a Consolidag¢édo das Leis do Trabalho
em sua inaugural estrutura, ndo albergava disposicbes acerca do desempenho de
atividade laborativa em plataformas digitais, nem se podendo exigir tal premissa, valendo-
se de cenario histérico a época, estava a mesma, erigindo-se em conformidade com as
circunstancias apresentadas.?*

O crescente movimento adveio do estopim da Reforma Trabalhista que, através do
nuamero consideravel de alteragdes, repaginou o texto laboral — por assim dizer, excluindo
vetustas situacdes, estabelecendo novas formas de trabalho e, também, melhor dispondo
acerca de modalidades de trabalho existentes e comumente aplicaveis nos tempos
contemporéaneos®. Para os fins que se objetivam este estudo, em momento adequado,
discorrer-se-a sobre o teletrabalhador que obteve capitulo proprio com a reforma.?¢

21 NASCIMENTO, Amauri Mascaro. Curso de Direito do Trabalho. Séo Paulo: Saraiva, 2013. p. 36-7.

22 NASCIMENTO, Amauri Mascaro. Curso de Direito do Trabalho. Sédo Paulo: Saraiva, 2013. p.81.

23 DELGADO, Gabriela Neves. Direito fundamental ao trabalho digno. 2° ed. Sdo Paulo: LTr, 2015. p.184.

24 BRASIL. Decreto-Lei n.° 5.452, de 1 de maio de 1943. Disponivel em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decre-
to-lei/Del5452.htm>. Acesso em: 22 abr 2021.

25 A titulo de exemplo, vide: Art. 58.]...]§ 2° O tempo despendido pelo empregado desde a sua residéncia até a efetiva
ocupacéo do posto de trabalho e para o seu retorno, caminhando ou por qualquer meio de transporte, inclusive o forne-
cido pelo empregador, ndo sera computado na jornada de trabalho, por nédo ser tempo a disposi¢cdo do empregador.”;
[.]

“Art. 75-B. Considera-se teletrabalho a prestagéo de servicos preponderantemente fora das dependéncias do em-
pregador, com a utilizacédo de tecnologias de informacéo e de comunicagdo que, por sua natureza, ndo se constituam
como trabalho externo”;

[-]

Art. 452-A. O contrato de trabalho intermitente deve ser celebrado por escrito e deve conter especificamente o valor
da hora de trabalho, que nédo pode ser inferior ao valor horario do salario minimo ou aquele devido aos demais empre-
gados do estabelecimento que exercam a mesma fun¢@o em contrato intermitente ou ndo.” BRASIL. Lei n° 13.467, de
13 de julho de 2017. Disponivel em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/lei/113467.htm>. Acesso
em: 02 mai. 2021. (o grifo & nosso)

26 BRASIL. Lei n° 13.467, de 13 de julho de 2017. Disponivel em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-
2018/2017/lei/113467.htm>. Acesso em: 02 mai. 2021.

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2 Capitulo 14 m



O fato & que com o Decreto Legislativo n° 6, de 2020%, hodiernas perspectivas
instauraram-se e mesmo através da fatalidade pandémica, percebe-se que determinadas
medidas originadas pela necessidade de distanciamento social, serao mantidas, a exemplo:
o teletrabalho. Entre as Medidas Provisérias aprovadas, a figura do teletrabalhador figurou
como alternativa viavel para a continuidade da realizagao laboral.

Consoante a ecloséo da pandemia, os 6rgéo judiciais — assim como todas as demais
modalidades laborais, necessitaram adequar-se para evitar a paralisagéo da realizagéo de
suas atividades. Nesse cenario, o trabalho por plataformas digitais tornou-se a ferramenta
necessaria para a continuidade do labor e, uma vez mais, percebeu-se a tecnologia
refletindo no mundo do trabalho.

O Conselho Nacional de Justiga divulgou noticia acompanhada de nUmeros positivos
relacionados ao trabalho através de plataformas digitais, os resultados favoraveis entre
prolacdo de sentencas e acordaos, demonstrou que além da contencdo de despesas, 0
trabalho pela via remota nédo reduziu a produtividade dos atos judiciais, ao revés, as marcas
atingidas tornaram possivel, inclusive, a ades@o do processo eletrénico em unidades que
ainda nao haviam se adaptado a novel realidade.®

Através de documento divulgado pelo Tribunal Superior do Trabalho, percebe-se
que a realizacédo do trabalho fora das dependéncias do empregador com a utilizacdo dos
meios digitais para possibilitar sua produgdo, tornou-se instrumento para continuidade
laborativa e, também, nova tendéncia de mercado — consoante seus resultados em termos
estatisticos de produtividade. O estudo verificou as qualidades da referida modalidade e os
cuidados que o trabalhador deve ter ao desempenha-la.?

Pioneira na inclusdo de tecnologia em seus atos, no dia de seu aniversario de 80
anos, a Justica do Trabalho divulgou nota reiterando o sucesso e o aumento de producéo
através dos atos digitais, garantindo que no futuro tendera a continuar tal caminho. Ponto
interessante verificado, para além da produtividade dos servidores da justi¢ca do trabalho,
foram os reflexos dessa em termos de sociedade, assim como os impactos apurados nos
cofres publicos mediante o aumento do pagamento de emolumentos.3°

N&o se olvide que o pregresso social e tecnologico deve ser atrelado a melhoria na

27 BRASIL. Decreto Legislativo n° 6, de 2020. Reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar n° 101, de
4 de maio de 2000, a ocorréncia do estado de calamidade publica, nos termos da solicitagdo do Presidente da Repu-
blica encaminhada por meio da Mensagem n° 93, de 18 de margo de 2020. Disponivel em: http://www.planalto.gov.br/
ccivil_03/portaria/DLG6-2020.htm. Acesso em: 12 abr. 2021.

28 CNJ. Conselho Nacional de Justica. Trabalho remoto: Tribunal tem alta produtividade e economia de até 98%
em algumas areas. Publicacdo em: 20 de maio de 2020. Disponivel em: <https://www.cnj.jus.br/trabalho-remoto-tribu-
nal-tem-alta-produtividade-e-economia-de-ate-98-em-algumas-areas/>. Acesso em: 01 mai. 2021.

29 BRASIL. Tribunal Superior do Trabalho. Teletrabalho: o trabalho de onde vocé estiver. Disponivel em: <ht-
tps://www.tst.jus.br/documents/10157/2374827/Manual+Teletrabalho.pdf/e5486dfc-d39e-a7ea-5995-213e79e15947
?t=1608041183815>. Acesso em: 01 mai. 2021.

30 BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho. Especial: Avangos e investimento tecnoldégico marcam o aniversario
de 80 anos da Justica do Trabalho. Publicada em: 01/05/2021. Disponivel:< https://ww2.trt2.jus.br/noticias//noticias/
noticia/news/especial-avancos-e-investimento-tecnologico-marcam-o-aniversario-de-80-anos-da-justica-do-trabalho/?-
tx_news_pi1%5Bcontroller%5D=News&tx_news_pi1%5Baction%5D=detail&cHash=dc225186b45f01828f4fc3b2a-
b18ead5>. Acesso em: 02 mai. 2021.

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2 Capitulo 14 m



condigao de labuta. Nesse sentido®':

[...] A conscientizagdo social implica, pois, possibilidades de discussédo e de
alteragédo da estrutura juridica até entdo formulada. Considera-se, todavia,
que as mudangas juridicas, implementadas devem se fundamentar na légica
finalistica originaria do Direito do Trabalho pautada na melhoria de condi¢des
de trabalho e inspirada no principio da progressividade social. [...]

Nesse interim, de se registrar que a Organizagéo Internacional do Trabalho — OIT
publicou documento internacional relatando a realidade trabalhista atrelada aos meios
tecnoldgicos. Entre os assuntos permeados no referido, percebe-se a preocupagdo com
a remuneracao do trabalhador que desempenha suas atividades através das plataformas
digitais.®

Pois bem, diante disso, &€ bom lembrar que “por meio do trabalho, 0 homem
também deve realizar-se e revelar-se em sua identidade social e emancipacgéo coletiva”.®
Observado os patamares balizados no ordenamento constitucional brasileiro acerca do
direito do trabalho e, consciente de que a realizagdo da atividade laborativa inevitavelmente
transformar-se-4 ao passo da evolugédo, o objetivo deve permanecer sempre no nao

afastamento dos patamares pré-estabelecidos de dignidade.

41 A NECESSARIA (RE)ADAPTA(;.Z\O E A CRESCENTE TRABALHABILIDADE
DO TELETRABALHADOR

Desenvolvido pelo exército dos Estados Unidos, o acrénimo “VUCA” preceituava
as situagbes vivenciadas pelos soldados e buscava descrever o momento através da
pronunciada expressao que, quando desmembrado suas letras, enxerga-se o seguinte
significado: volatilidade, incerteza, complexidade e ambiguidade.®* O acr6nimo, que busca
traduzir a velocidade que a sociedade se altera, além de referir a complexidade que por ela
ecoa, anuncia o desafio que se torna o (sobre)viver neste cenério.

Alinhado ao que se verificou no topico que este antecedeu, o estopim da pandemia
acelerou situagdes que — ndo tdo cedo, far-se-iam factiveis no mundo moderno, o
crescimento do teletrabalho® em razdo das medidas sanitarias de preservagdo da salde,
coroou a rapidez de alteracdo do mundo e, por conseguinte, a complexidade para adaptacao
dos profissionais neste novo evoluir.

Em razdo da necessaria readaptagéo, chega-se mais perto do que se entende por

31 DELGADO, Gabriela Neves. Direito fundamental ao trabalho digno. 2° ed. Sdo Paulo: LTr, 2015. p. p.210.

32 OIT. Organizacao Internacional do Trabalho. As plataformas digitais e o futuro do trabalho. Promover o trabalho
digno no mundo digital. Disponivel em: <https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---europe/---ro-geneva/---ilo-lisbon/
documents/publication/wecms_752654.pdf>. Acesso em 01 mai. 2021 p. 13-4.

33 DELGADO, Gabriela Neves. Direito fundamental ao trabalho digno. 2° ed. Sao Paulo: LTr, 2015. p. 207.

34 KOK, Jacobus Kobus; HEUVEL, Steven C. van den. Leading in a Vuca World: Integrating Leadership, Discernment
and Spirituality. Springer; 2019. p.32.

35 QUINTINO, Larissa. VEJA. Ofertas de vagas em regime home office crescem mais de 300% em 2020 Empresas
passaram a contratar para este regime de forma permanente, aponta levantamento do site VAGAS.com. <https://veja.
abril.com.br/economia/ofertas-de-vagas-em-regime-home-office-crescem-309-em-2020/>. Acesso em: 26 jun. 2021.

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2 Capitulo 14 “



trabalhabilidade, o termo que é originario da engenharia e na area que lhe é propria, diz
respeito a maleabilidade da matéria prima em aprimoramento. Analisando as doutrinas
da respectiva area, quando se fala em trabalhabilidade, o estudo almeja compreender
0 processo de preparagdo da matéria prima, por assim dizer, 0 seu amoldamento até
encontrar-se em perfeitas condigbes para o uso. O produto ora preparado, por sua vez, €
moldado até encontrar o seu estado ideal, tanto em termos de designer, como em termos
qualidade, assim, busca-se o seu melhor formato para o seu desempenho — quando de sua
utilizagéo.®

No comeco do século, a socidloga Rosa Krausz, que também é especialista no estudo
de desenvolvimento humano, passou a destinar seus estudos a andlise da trabalhabilidade,
desta vez trazendo a baila sob a perspectiva humana envolvida (o trabalhador). A obra,
que para além do estudo do papel do laborador no ambiente de trabalho, foca-se na
imprescindibilidade da mao de obra humana na maquina laboral, pressagia o novo olhar
aos que desempenham atividades laborais. Em uma de suas passagens, a socidloga afirma
que “as pessoas constituem o ativo mais importante, o capital intelectual insubstituivel, o
fator crucial para o sucesso de qualquer empreendimento.”®”

Mesmo consciente do papel essencial do trabalhador como figura humana no
processo laborativo, a socibloga constata que a tecnologia — a cada avancar de suas
atualizacbes, desempenha atividades que outrora eram desenvolvidas pela méo de obra
humana, manifestando a sua preocupac¢ao com o desaparecimento dos postos de emprego,
que por vasto tempo, fundaram-se como elemento chave (meta) para o exercicio laboral,
em prol do avango tecnoldgico e da substituicdo das maquinas em atividade repetitivas.

Tal preocupagéo — igualmente partilhada por nos, carece leitura®:

A garantia de emprego, embora ainda sonhada por muitos, é coisa do
passado, reminiscéncia de uma Era Industrial em fase de extingdo. Atendéncia
mundial indica uma drastica redugao do emprego em fungéo da automacgao
e do aperfeicoamento dos processos de producdo de bens e servigos. As
pessoas precisardo preparar-se, N80 mais para a empregabilidade, mas sim
para a trabalhabilidade, isto €, desenvolver e renovar aquelas capacidades e
habilidades que tenham um valor no mercado de trabalho, investindo em seu
desenvolvimento pessoal e profissional, atualizando-se e administrando sua
propria carreira.

Consciente do cenario anunciado, percebe a professora, que também é especialista
no estudo de talentos humanos, que se faz necessario o observar do transbordar das
relacdes laborativas e, neste momento, afirma que para a consecuc¢éo do trabalho do futuro,

o profissional deve ter alta trabalhabilidade, “cada vez mais a capacidade de renovacgéao/
atualizagdo de habilidades e competéncias pessoais e profissionais serdo cruciais para a

36 DIETER, George E.; KUHN, Howard A.; SEMIATIN, S. Lee. Handbook of Workability and Process Design. ASM
International: 2003.p.8.

37 KRAUSZ, ROSA. Trabalhabilidade. 2 ed. Sdo Paulo: Scortecci, 2016. p.7.

38 KRAUSZ, ROSA. Trabalhabilidade. 2 ed. Sao Paulo: Scortecci, 2016. p.24.

39 KRAUSZ, ROSA. Trabalhabilidade. 2 ed. Sdo Paulo: Scortecci, 2016. P. 17.

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2 Capitulo 14 m



trabalhabilidade das pessoas, permitindo-lhes optar entre emprego, atividade auténoma ou
empresarial”.*

Nessa toada, trabalhar no cenario “VUCA” requer uma série de habilidades nem
sempre técnicas, a trabalhabilidade versa sobre o “conjunto de ferramentas (técnicas ou
morais), sem as quais o direito fundamental ao (novo) trabalho néo se realizara na pos-
modernidade. Sua auséncia é fato impeditivo ao alcance e exercicio de um direito-eixo e,
por isto, sua prestacao passa a ser oponivel ao Estado e, até, a sociedade”.*!

Diferente de tudo que ja se viu até hoje — e ainda pendente de adequacédo (ou
positivacéo) juridica, a trabalhabilidade ganha espacgo no cenario moderno por adequar-se
a hodierna definicéo de trabalho humano. Partindo de uma anélise intrinseca, e visando
o trabalho como ato humanamente executado — e, aqui, nos referimos as atividades nao
substituidas por méaquinas, a trabalhabilidade proporciona o alcance ao “megadireito” ao
trabalho, vez que multiforme e possuidor de muitas roupagens.*

Na contextualizagdo aqui esbocada, consoante a ascensdo da produtividade dos
trabalhadores no laborar em home office e para os fins que se destina este estudo, o
teletrabalho, a novidade (ndo tdo nova assim)®, reveste-se em realidade irreversivel. A
afirmativa, funda-se nos crescentes indices de rendimento dos trabalhadores esbogados
no tépico por este antecedido e, também, nos numeros divulgados pela imprensa quando
contrastado o todo populacional.*

O “continuum dificilmente dissociavel™®, como é referido pela doutrina de Dejours
quando se menciona os periodos em que passa fora do ambiente de trabalho, se
assemelha ao que a trabalhabilidade proporciona aos trabalhadores, uma vez que quando
se contempla através do platé multidimensional que envolve o ato trabalhar, o exercicio das
atividades acaba por se confundir com os procedimentos ditos como o nao trabalho, vez
que fundam-se em habilidades nem sempre técnicas e, também, por ser caracteristica que
nem todo profissional é possuidor.

40 KRAUSZ, ROSA. Trabalhabilidade. 2 ed. Sao Paulo: Scortecci, 2016. p.24.

41 FINCATO, Denise. Trabalhabilidade (workability):um direito ‘VUCA’. O Estaddo. 28 jul. 2020. Disponivel em:
<https://politica.estadao.com.br/blogs/fausto-macedo/trabalhabilidade-workability-um-direito-vuca/>. Acesso em: 26
jun. 2021

42 WANDELLI. Leonardo Vieira. O Direito Humano e Fundamental ao Trabalho: fundamentacéo e exigibilidade. Sao
Paulo: Ltr. 2012. p. 204.

43 Registramos que a previsibilidade legislativa do teletrabalho teve seu primeiro elemento esbocado na legislagao
dos trabalhadores ainda em 2011, quando o artigo 6° da CLT foi alterado e verificou-se o reconhecimento do trabalho
através dos meios telematicos para fins de relagdo empregaticia. (BRASIL. Lei n® 12.551, de 15 de dezembro de 2011.
Altera o art. 6° da Consolidagdo das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio de
1943, para equiparar os efeitos juridicos da subordinagéo exercida por meios telematicos e informatizados a exercida
por meios pessoais e diretos. Disponivel em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12551.htm>.
Acesso em 26 jul. 2021).

44 G1. Produtividade aumenta entre profissionais em home office, mas bem-estar esta em queda, diz pes-
quisa. Pesquisa aponta que o senso positivo de produtividade nem sempre esta alinhado a percepgdo de equilibrio
e bem-estar do colaborador. Economia. Disponivel em: <https://g1.globo.com/economia/concursos-e-emprego/noti-
cia/2021/05/06/produtividade-aumenta-entre-profissionais-em-home-office-mas-bem-estar-esta-em-queda-diz-pesqui-
sa.ghtml>. Acesso em 26 jul. 2021.

45 DEJOURS, Christophe. A Loucura do Trabalho: estudo de psicopatologia do trabalho. 6 ed. Sdo Paulo: Cortez,
2015. p. 58.

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2 Capitulo 14




No final das contas, atrelando a ideia de trabalhabilidade e o exercicio laboral
fora das dependéncias do empregador, o caracteristico, teletrabalho — mesmo que por
vezes, com excessivas jornadas de trabalho, (assunto que aqui ndo teriamos espaco para
desenvolver), salta aos olhos que a ideia da genuina vocacao para o exercicio de atividades
laborais, é o que se verifica atualmente. No nosso entender, o nucleo essencial do trabalho,
€ o poder laborar de forma digna na modalidade que Ihe aprouver, exercendo, com isso, a

sua trabalhabilidade.

51 CONCLUSAO

A realidade social € muito mais complexa e agil do que se possa compreender,
tampouco, se deve exigir do poder legislativo respostas prontas a todas as situagdes
verificadas. Nao pretendendo esgotar o tema consoante a extenséo de tal assunto, mas
possivel foi perceber consideracgoes relevantes ao tema que se propds a estudar, as quais
merecem referéncia:

Em primeiro, a arte de laborar — seja qual for a forma de sua produgéo, deve fazer
o sujeito trabalhador alcancar o apice de sua realizagdo pessoal, vez que a dignidade
deve servir como amago a ser perquirido em toda e qualquer atividade laborativa. Muito
embora ndo haja ordem expressa constitucional no que toca o ndcleo essencial do direito
fundamental ao trabalho, percebe-se que o propésito central ndo se pode afastar da
dignidade para com o trabalhador.

De toda sorte, na égide do desafio proposto, percebe-se que a realizagdo do trabalho
do futuro esta cada vez mais atrelada ao trabalho através de plataformas digitais, ndo a
toa, mediante os exemplos elucidados, encontra-se cada vez mais presente na realizacao
de atividades — ndo apenas em razao do cenario pandémico instaurado, mas, ainda, por
tratar-se de inconteste realidade.

Alinhado a tudo isso, em atengé@o aos questionamentos, foi possivel perceber que
ao realizar a atividade laborativa, o trabalhador deve encontrar-se em sua ampla margem
de dignidade, seja quanto ao ato de trabalhar, seja quando as novas perspectivas sao
verificadas. O fato é que: o obreiro deve eivar-se de realizagéo pessoal na labuta e, atrelado
a isso, percebe-se que o trabalho em plataformas digitais proporcionou a continuidade
de tal pratica, afinado no distanciamento social vivenciado, tornando-se, portanto, meio
necessario para o prosseguimento do ato trabalhar.

Segundo e digno de referéncia, ainda, é que o crescente nimero da produtividade
no trabalho em home office, nao se reveste de mera coincidéncia, eis que acrescido do fator
de liberdade na realizagédo da lida, bem como do oportuno de desenvolvimento laborativo
consoante suas proprias atribuicdes (técnicas e morais), — caracteristica que se aproxima
do que compreendemos por trabalhabilidade.

A partir disso, recomenda-se dentro dessas novas perspectivas de trabalho, que

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2 Capitulo 14 m



o realizador de atividade laborativa através das plataformas digitais ndo perca de vista a
finalidade e toda a matriz histéria do ato de trabalhar, em sua ampla concepg¢éo. A atividade
laborativa deve transborda-lo, o ato desempenhado deve atingir todos os seus propositos, em
termos de sociedade e em termos de realizagédo pessoal. Ao realizar a labuta, o trabalhador
deve almejar evoluir como sujeito de direitos e, por sua vez, contemplar os patamares mais
elevados de dignidade, permitindo, assim, o alcance de todas as prerrogativas necessarias
ao desempenhar a atividade que dignifica o0 homem, o trabalho, na maior versdo de sua
trabalhabilidade.

REFERENCIAS

ALEMANHA. Basic Grundgesetz fiir die Bundesrepublik Deutschland. Disponivel em: https://www.
gesetze-im-internet.de/gg/index.htmi#BJNR000010949BJNE003601305. Acesso em 03 abr. 2021).

ALEXY, Robert. Teoria dos Direitos Fundamentais. Traducao: Virgilio Afonso da Silva. 2. ed. Sao
Paulo: Malheiros Editores, 2017.

AVILA, Humberto. Teoria dos Principios. 2% ed: Sdo Paulo: Malheiros Editores, 2003.

BRASIL. [Constituicdo (1988)]. Constituicao da Republica Federativa do Brasil de 1988. Disponivel
em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm>. Acesso em: 03 abr.
2021.

BRASIL. Decreto-Lei n.° 5.452, de 1 de maio de 1943. Disponivel em: <http://www.planalto.gov.br/
ccivil_03/decreto-lei/Del5452.htm>. Acesso em: 22 abr 2021.

BRASIL. Decreto Legislativo n° 6, de 2020. Reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar
n°® 101, de 4 de maio de 2000, a ocorréncia do estado de calamidade publica, nos termos da solicitacao
do Presidente da Republica encaminhada por meio da Mensagem n° 93, de 18 de margo de 2020.
Disponivel em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/portaria/DLG6-2020.htm. Acesso em: 12 abr. 2021.

BRASIL. Lei n° 12.551, de 15 de dezembro de 2011. Altera o art. 6° da Consolidagcéo das Leis do
Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio de 1943, para equiparar os efeitos
juridicos da subordinagdo exercida por meios telematicos e informatizados a exercida por meios
pessoais e diretos. Disponivel em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/I12551.
htm>. Acesso em 26 jul. 2021).

BRASIL. Lei n° 13.467, de 13 de julho de 2017. Disponivel em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_
ato2015-2018/2017/lei/l13467.htm>. Acesso em: 02 mai. 2021.

BRASIL. Supremo Tribunal Federal. Habeas Corpus 82.424-2. Tribunal Pleno. Rio Grande do Sul.
Relator Originario: Ministro Moreira Alves. Plenario: 17.09.2003. Disponivel em: < http://redir.stf.jus.br/
paginadorpub/paginador.jsp?docTP=AC&docID=79052>. Acesso em: 07 abr. 2021.

BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho. Especial: Avangos e investimento tecnolégico marcam
o aniversario de 80 anos da Justica do Trabalho. Publicada em: 01/05/2021. Disponivel: < https://
ww2.1rt2.jus.br/noticias//noticias/noticia/news/especial-avancos-e-investimento-tecnologico-marcam-
o-aniversario-de-80-anos-da-justica-do-trabalho/?tx_news_pi1%5Bcontroller%5D=News&tx_news_
pi1%5Baction%5D=detail&cHash=dc225186b45f01828f4fc3b2ab18ead5>. Acesso em: 02 mai. 2021.

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2 Capitulo 14 m



BRASIL. Tribunal Superior do Trabalho. Teletrabalho: o trabalho de onde vocé estiver. Disponivel
em: https://www.tst.jus.br/documents/10157/2374827/Manual+Teletrabalho.pdf/e5486dfc-d39e-a7ea-
5995-213e79e159477t=1608041183815. Acesso em: 01 mai. 2021.

CNJ. Conselho Nacional de Justiga. Trabalho remoto: Tribunal tem alta produtividade e economia
de até 98% em algumas areas. Publicagdo em: 20 de maio de 2020. Disponivel em: <https://www.
cnj.jus.br/trabalho-remoto-tribunal-tem-alta-produtividade-e-economia-de-ate-98-em-algumas-areas/>.
Acesso em: 01 mai. 2021.

DA SILVA, Virgilio Afonso. DIREITOS FUNDAMENTAIS. Contetido essencial, restricdes e eficacia. 2*
ed. Sao Paulo: Malheiros Editores Ltda, 2010.

DEJOURS, Christophe. A Loucura do Trabalho: estudo de psicopatologia do trabalho. 6 ed. S&o Paulo:
Cortez, 2015.

DE MASI, Domenico. O futuro do trabalho: Fadiga e écio na sociedade pos-industrial. Tradugao:
Yadyr A. Figueiredo. — 112 ed. — Rio de Janeiro: José Olympio, 2014. P.128.

DELGADO, Gabriela Neves. Direito fundamental ao trabalho digno. 2° ed. Sao Paulo: LTr, 2015.

DIETER, George E.; KUHN, Howard A.; SEMIATIN, S. Lee. Handbook of Workability and Process
Design. ASM International: 2003.p

FINCATO, Denise. Trabalhabilidade (workability):um direito ‘VUCA’. O Estad&o. 28 jul. 2020.
Disponivel em: <https://politica.estadao.com.br/blogs/fausto-macedo/trabalhabilidade-workability-um-
direito-vuca/>. Acesso em: 26 jun. 2021

G1. Produtividade aumenta entre profissionais em home office, mas bem-estar esta em queda,
diz pesquisa. Pesquisa aponta que o senso positivo de produtividade nem sempre esta alinhado a
percepcao de equilibrio e bem-estar do colaborador. Economia. Disponivel em: <https://g1.globo.com/
economia/concursos-e-emprego/noticia/2021/05/06/produtividade-aumenta-entre-profissionais-em-
home-office-mas-bem-estar-esta-em-queda-diz-pesquisa.ghtml>. Acesso em 26 jul. 2021.

KOK, Jacobus Kobus; HEUVEL, Steven C. van den. Leading in a Vuca World: Integrating
Leadership, Discernment and Spirituality. Springer; 2019.

KRAUSZ, ROSA. Trabalhabilidade. 2 ed. Sdo Paulo: Scortecci, 2016. p.7.

MENDES, Gilmar Ferreira. DIREITOS FUNDAMENTAIS E CONTROLE DE CONSTITUCIONALIDADE.
Estudos de direito constitucional. 4* ed. Revista ampliada. Sdo Paulo: Saraiva, 2012.

NASCIMENTO, Amauri Mascaro. Curso de Direito do Trabalho. Sao Paulo: Saraiva, 2013.

OIT. Organizacéo Internacional do Trabalho. As plataformas digitais e o futuro do trabalho.
Promover o trabalho digno no mundo digital. Disponivel em: <https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/
public/---europe/---ro-geneva/---ilo-lisbon/documents/publication/wcms_752654.pdf>. Acesso em 01
mai. 2021

PRIBERAM, Dicionario da Lingua Portuguesa. “HIC ET NUNC”. Disponivel em: < https://dicionario.
priberam.org/hic%20et%20nunc>. Acesso em: 07 abr. 2021).

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2 Capitulo 14 m



QUINTINO, Larissa. VEJA. Ofertas de vagas em regime home office crescem mais de 300% em 2020
Empresas passaram a contratar para este regime de forma permanente, aponta levantamento do site
VAGAS.com. < https://veja.abril.com.br/economia/ofertas-de-vagas-em-regime-home-office-crescem-

309-em-2020/>. Acesso em: 26 jun. 2021.

SARLET, Ingo Wolfgang. A Eficacia dos Direitos Fundamentais. Uma teoria geral dos Direitos
Fundamentais na perspectiva da constitucional. 13. ed. Porto Alegre: Livraria do Advogado, 2018.

SARLET, Ingo Wolfgang; MARINONI Luiz Guilherme; MITIDIERO, Daniel. Curso de Direito
Constitucional. 7. ed. Sdo Paulo: Saraiva Educacéo, 2020.

SARLET, Ingo Wofgang. Os direitos fundamentais dos trabalhadores e a sua protecao na
Constituicao Federal Brasileira de 1988. Revista Férum Justi¢ca do Trabalho. — ano 33, n. 392, (ago.
2016) — Belo Horizonte: Férum, 2016.

WANDELLI. Leonardo Vieira. O Direito Humano e Fundamental ao Trabalho: fundamentacao e
exigibilidade. Sao Paulo: Ltr. 2012. p. 204.

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2 Capitulo 14 m



iNDICE REMISSIVO

A

Abolicionismo penal 1,5, 6,7, 12
Abuso sexual 134, 135, 136, 137, 138

Acesso 12, 13, 27, 28, 29, 32, 43, 55, 56, 63, 64, 71, 72, 81, 84, 112, 114, 120, 121, 122,
128, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 157, 159, 160, 161, 165, 174, 176, 177, 178, 179,
180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 188, 189, 190, 191, 198, 202, 205, 209, 210, 211, 212,
213, 214, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 234, 235, 236, 238, 239, 240, 243, 244,
246, 247, 251, 252, 258, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266

Advocacia criminal 57, 58
C

Ciéncias juridicas 57, 77, 222

Competéncia 18, 32, 35, 73, 74, 75, 91, 197, 205, 208, 215, 216, 224, 225, 226, 227, 228,
229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 249

Crimes cibernéticos 57, 58, 59, 64

Criminologia 1, 6, 7, 12, 45, 49, 53

Custas processuais 179, 181, 184, 186, 187, 188, 189, 190, 213, 214
D

Demandas repetitivas 211, 212, 213, 214, 215, 217, 219, 220, 221, 222, 247

Direito do trabalho 57, 147, 149, 153, 155, 160, 162, 163, 166, 167, 168, 169, 170, 173,
175,177, 211, 244

Direito fundamental ao trabalho 147, 148, 151, 152, 153, 155, 158, 160
Direito penal 3, 7, 13, 17, 28, 29, 30, 57, 73, 83, 84, 114, 116, 117, 138, 162, 196, 200,
201, 224

E

Eficiéncia 61, 65, 66, 67, 70, 127, 194, 200, 203, 234, 239, 240, 250, 252, 257
Escuta qualificada 119, 121, 124, 125, 126, 130, 131, 132

Estatuto da crianca e do adolescente 30, 31, 33, 34, 35, 42, 43, 44, 137
Execucao proviséria da pena 86, 87, 88, 89, 90, 92, 94, 95

F

Feminismo 45, 47, 51, 52, 54, 99, 107, 112, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 170, 171, 172,
174,176,177,178

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2 indice Remissivo m



Importunagéo sexual 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72

Isonomia 162, 163, 164, 165, 166, 167, 170, 173, 175, 176, 177, 181, 188, 189, 190, 211,
213, 215, 217, 218, 220

J

Judiciario 10, 21, 23, 39, 58, 60, 61, 62, 63, 75, 83, 86, 88, 91, 92, 94, 95, 114, 115, 117,
118, 120, 128, 129, 179, 181, 182, 183, 184, 186, 189, 190, 192, 193, 194, 195, 198, 199,
200, 201, 208, 209, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 229, 230, 237,
238, 239, 240, 242, 244, 245, 246, 247, 250, 251, 252, 253, 255, 256, 257, 258, 259, 260,
261, 262, 263, 264

Justica 1,2,5,6,7,8,9,10, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 22, 24, 27, 30, 39, 40, 42, 43, 44, 49,
50, 52, 54, 55, 65, 68, 75, 76, 79, 80, 81, 83, 87, 88, 89, 94, 95, 98, 114, 115, 116, 118, 121,
122,127, 129, 152, 154, 159, 160, 161, 165, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187,
188, 189, 190, 191, 192, 193, 195, 196, 199, 200, 201, 203, 205, 206, 207, 208, 211, 212,
213, 214, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 224, 225, 226, 227, 228, 230, 231, 232, 233,
234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 244, 246, 247, 248, 249, 251, 252, 253, 255, 256, 257,
258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266

Justica gratuita 179, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 191
Justica militar 224, 225, 226, 227, 228, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236
Justica restaurativa 1, 5,9, 10, 11, 12, 13, 30, 39, 40, 42, 43, 114, 115, 116, 118

M

Mediacdo 9, 39, 40, 41, 43, 114, 115, 116, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245,
246, 247, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266
P

Perspectivas 3, 7, 53, 112, 152, 154, 158, 176

Principio da inocéncia 86, 87, 88, 93, 95

Prostituicdo feminina 45

R

Reforma trabalhista 153, 179, 180, 181, 183, 185, 187, 189, 191
S

Serventias extrajudiciais 237, 248, 251
Sistema penal brasileiro 17, 18, 19, 48

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2 indice Remissivo m



T
Tribunal do jari 73, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 83, 84, 85, 225, 226, 227, 228, 234, 235

\'

Violéncia de género 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 110, 111, 112, 117, 122

Violéncia doméstica 69, 99, 100, 103, 104, 105, 111, 112, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120,
121, 122, 123, 124, 130, 132, 133

Violéncias 1,5, 7, 49, 52, 100, 104, 105, 106, 108, 110, 111, 113, 135, 172

Ciéncias juridicas: Certezas, dilemas e perspectivas 2 indice Remissivo












